EMENDA Nº 4, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23, DE 2016
Inclua-se o seguinte inciso III ao art. 3º do projeto em epígrafe:

“Art. 3º ................

III – seja visível na hipótese do uso de uniforme que comporte camisa de manga curta e bermuda, correspondente ao uniforme operacional de verão.” (NR)

JUSTIFICATIVA

A presente proposta visa também definir, dentro da lei complementar, parâmetro mínimo de onde pode ser visível a tatuagem no corpo do candidato, evitando remeter tal regulamentação para norma interna da Corporação, o que pode ensejar a busca do poder judiciário para dirimir a questão, além do mais, fica preservada a estética militar.

Sala das Sessões, em 24/6/2016.

a) Coronel Camilo a) Coronel Telhada

SPL - Código de Originalidade: 1322559 240616 1305